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Uso de herramientas TIC con alumnos repetidores en Anatomía - PESUZ_09_5_14
Compendio y representación de los resultados académicos obtenidos, sobre los siguientes grupos:

1- Alumnos no repetidores aprobados y suspendidos en el primer parcial.

2- Alumnos no repetidores aprobados y suspendidos en el segundo parcial.

3- Alumnos repetidores aprobados y suspendidos en el primer parcial.

4- Alumnos repetidores aprobados y suspendidos en el segundo parcial.

Tablas de frecuencia

	Suspensos 1P No Repetidores

	
	Frecuencia
	Porcentaje
	Porcentaje válido
	Porcentaje acumulado

	Válidos
	No superado
	168
	79,6
	79,6
	79,6

	
	Superado
	43
	20,4
	20,4
	100,0

	
	Total
	211
	100,0
	100,0
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	Suspendidos 1P y Repetidores

	
	Frecuencia
	Porcentaje
	Porcentaje válido
	Porcentaje acumulado

	Válidos
	No superado
	184
	87,2
	87,2
	87,2

	
	Superado
	27
	12,8
	12,8
	100,0

	
	Total
	211
	100,0
	100,0
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	Suspendidos 2P No Repetidores

	
	Frecuencia
	Porcentaje
	Porcentaje válido
	Porcentaje acumulado

	Válidos
	No superado
	168
	79,6
	79,6
	79,6

	
	Superado
	43
	20,4
	20,4
	100,0

	
	Total
	211
	100,0
	100,0
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	Suspendidos 2P y Repetidores

	
	Frecuencia
	Porcentaje
	Porcentaje válido
	Porcentaje acumulado

	Válidos
	No superado
	186
	88,2
	88,2
	88,2

	
	Superado
	25
	11,8
	11,8
	100,0

	
	Total
	211
	100,0
	100,0
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a) Análisis comparativo de los grupos , mediante la prueba de McNemar (estudio longitudinal: 1 versus 3 y 2 versus 4)
	Estadísticos de contrastec

	
	Suspensos 1P No Repetidores y Suspendidos 2P No Repetidores
	Suspendidos 1P y Repetidores y Suspendidos 2P y Repetidores

	N
	211
	211

	Chi-cuadradoa
	,000
	

	Sig. asintót.
	1,000
	

	Sig. exacta (bilateral)
	
	,774b

	a. Corregido por continuidad

	b. Se ha usado la distribución binomial.

	c. Prueba de McNemar


Columna 1 Ho aceptada.

Columna 2 Ho aceptada.

b) Chi2 (estudio transversal: 1 versus 2 y 3 versus 4)

	Tabla de contingencia Suspendidos 1P No Repetidores versus 

Suspendidos 1P y Repetidores


	
	Valor
	gl
	Sig. asintótica (bilateral)

	Chi-cuadrado de Pearson
	7,925a
	1
	,005


Ho aceptada (en el límite)

	Tabla de contingencia Suspendidos 2P No Repetidores versus 

Suspendidos 2P y Repetidores


	
	Valor
	gl
	Sig. asintótica (bilateral)

	Chi-cuadrado de Pearson
	7,259a
	1
	,007


Ho aceptada 

Interpretación de los resultados

La prueba de la Chi2 nos indica que no hay diferencias estadísticas en los resultados obtenidos entre los grupos de repetidores y no repetidores, tanto en el primer parcial como en el segundo.

La prueba de McNemar nos indica que no  hay diferencias estadísticas en  los resultados obtenidos en el primer y segundo parcial, dentro de los dos lotes de agrupación bajo el criterio de ser repetidor o no.

Conclusiones:

Comparando los resultados de este curso 2009-2010 con los de otros anteriores, observamos que en este curso no ha habido diferencias en los resultados obtenidos por los alumnos repetidores, respecto a los que no lo son.

Otros cursos, en donde la financiación del proyecto llevó a una tutela en las actividades de los alumnos repetidores durante todo el curso, se observó una mejora estadísticamente significativa, entre los resultados de estos alumnos respecto a los no tutelados.

A la vista de todo lo cual concluimos que la tutela llevada sobre los alumnos repetidores, en las condiciones establecidas para este proyecto completo, redunda en una mejoría académica de sus resultados.

